
 

  

 D. D. G. n°                    
 
 

 REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
 

Presidenza 

Dipartimento della Programmazione 

Il Dirigente Generale 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la Legge regionale del 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

VISTA  la Legge regionale del 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

VISTA  la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 “ Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Siciliana, parte I, n. 25 del 01.06.2022;  

VISTI  i vigenti contratti collettivi regionali di lavoro del personale con qualifica sia 

dirigenziale e sia del personale del comparto non dirigenziale della Regione 

Siciliana, ed in particolare gli articoli che prevedono da parte dell’Amministrazione 

Regionale l’adozione, con apposito provvedimento, di un Codice di Condotta 

relativo alle molestie sessuali nei luoghi di lavoro, in adesione alla 

raccomandazione comunitaria n. 92/131/CEE del 27 novembre 1991;  

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale del 10.02.2023 n. 75, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente 

pubblico dell'Amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale della Programmazione per la durata di anni 2 

(due) a far data dal 14.02.2023;  

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del 

Personale n. 1888 del 04.05/.020, con il quale è stato adottato il “Codice di 

Condotta per la tutela del diritto alle pari opportunità, alla valorizzazione del 

duilio.locascio
Casella di testo
6/DRP del 19/01/2024



 

  

benessere di chi lavora e in contrasto alle discriminazioni, alle molestie e al 

mobbing nell’Amministrazione regionale siciliana”;  

VISTO  l’art. 10 del suddetto Codice di Condotta che istituisce la figura della/del 

Consigliera/e di fiducia, stabilisce la procedura da seguire per la nomina, ne 

individua i requisiti culturali professionali e ne definisce i compiti; 

CONSIDERATO  che presso ciascun Dipartimento è prevista la nomina di un Consigliere, il cui 

incarico dura quattro anni, con possibilità di rinnovo per una sola volta; 

CONSIDERATO  che il Consigliere nominato resta comunque in carica fino alla nomina del 

successore ed il suo mandato può essere revocato, con provvedimento motivato, 

sentite le OO.SS. e il Comitato Unico di Garanzia della Regione Siciliana, in caso 

di gravi inadempienze, omissioni, ritardi, violazioni degli obblighi di imparzialità, 

correttezza e riservatezza; 

VISTA la nota del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 

93960 del  08/11/2023 avente per oggetto “Decreto di nomina Consigliera di 

Fiducia del Dipartimento della Programmazione”, con la quale  si rappresenta che 

preventivamente alla pubblicazione del Decreto di nomina di Consigliera di Fiducia 

del Dipartimento della Programmazione, occorre richiedere il parere al CUG e che 

il nominativo designato ha già partecipato nelle giornate del 26 settembre, 4 e 5 

ottobre 2023, con esito positivo, alla formazione specifica per l'esercizio del ruolo; 

VISTA  la nota prot. n. 16522 del 27/11/2023 con la quale è stato richiesto al Comitato 

Unico di Garanzia della Regione Siciliana, in sanatoria, di esprimere il proprio 

parere in merito alla candidatura della dott.ssa Sara Corticchia a Consigliera di 

Fiducia, ai sensi dell’art. 10.1 del sopra citato Codice di Condotta;  

SENTITO  il Comitato Unico di Garanzia della Regione Siciliana, che preso atto della 

documentazione prodotta dalla dott.ssa Sara Corticchia, con nota prot. n. 346 del 

19/12/2023 e acquista al protocollo di questo Dipartimento in pari data al n. 18145 

ha espresso “… all’unanimità parere favorevole in sanatoria”;  

RITENUTO  pertanto, di dover procedere al conferimento, in sanatoria, dell’incarico di 

Consigliera di Fiducia del Dipartimento Regionale della Programmazione alla 

dott.ssa Sara Corticchia, avendo la stessa partecipato esito positivo, alla formazione 

specifica per l'esercizio del ruolo, come riportato nella nota del Dipartimento 

regionale della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 93960 del  08/11/2023, 

sopra detta;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 10 del “codice di Condotta per la tutela del diritto alle 

pari opportunità, alla valorizzazione del benessere di chi lavora e in contrasto alle discriminazioni, alle 

molestie e al mobbing nell’Amministrazione regionale siciliana” – approvato con DDG n. 1888 del 4 

maggio 2020, la dott.ssa Sara Corticchia, Funzionario direttivo del Servizio V - Servizio per lo Sviluppo 



 

  

Sociale e del Lavoro, che ha partecipato con esito positivo alla formazione specifica per l'esercizio del 

ruolo nelle giornate del 26 settembre, 4 e 5 ottobre 202, assumerà, in sanatoria, l’incarico di Consigliera 

di Fiducia del Dipartimento Regionale della Programmazione che le viene conferito;  

 

Art. 2 

L’incarico ha durata quadriennale, a partire dalla data di conclusione del percorso formativo e può essere 

rinnovato una sola volta per un ulteriore quadriennio ed è svolto senza onere a carico 

dell’Amministrazione regionale.  

 

Art. 3 

La dott.ssa Sara Corticchia espleterà i compiti connessi all’incarico di Consigliera di fiducia del 

Dipartimento Regionale della Programmazione in conformità al Codice di Condotta sopra detto e 

relazionerà annualmente sulla propria attività al Dirigente Generale, al Presidente del Comitato Unico di 

Garanzia e alle Organizzazioni Sindacali.  

 

Art. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento Regionale della Programmazione e sarà, 

altresì, trasmesso al Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale per le opportune 

attività di raccordo.  

 

Palermo, 

                                                                                                                    Il Dirigente Generale 

                      Vincenzo Falgares   

duilio.locascio
Casella di testo
19/01/2024


		2024-01-12T17:30:20+0100
	VINCENZO FALGARES




